Παράλληλα η Ιταλία δημιουργούσε μεγάλα εμπόδια στην υλοποίηση των σχεδίων της Ελλάδος, λόγω των σοβαρών βλέψεων που είχε η ίδια στην περιοχή της Μικράς Ασίας, των Δωδεκανήσων αλλά και της Βορείου Ηπείρου.

## 2. Κατάσταση στην Τουρκία

Από την άλλη πλευρά η Τουρκία βρισκόταν σε κατάσταση αποσύνθεσης. Η Συνθήκη του Μούδρου (17/30 Οκτωβρίου 1918) προέβλεπε σκληρούς όρους για την Τουρκία. Απαιτούσε την άμεση αποστράτευση του τουρκικού στρατού, την παράδοση των πολεμικών πλοίων και την απόδοση του ελέγχου των Στενών και των λιμανιών στους Συμμάχους. Επίσης επέβαλε την αποχώρηση της Τουρκίας από τη Συρία, την Υεμένη, την Κιλικία, τη Χετζάζη, τη Μεσοποταμία και τα βιλαέτια της Αρμενίας.

Για την ενίσχυση της ψυχολογίας και την ανόρθωση του ηθικού του στρατεύματος στις 29 Μαΐου αναχώρησε για την Σμύρνη ο βασιλιάς Κωνσταντίνος παρά την αντίθετη γνώμη τόσο του Παπούλα όσο και του Μεταξά που θεωρούσε ότι δεν έπρεπε να επωμισθεί αυτός τις πολεμικές ευθύνες<sup>48</sup>.

Στις 8/21 Ιουνίου 1921 με μια συλλογική διακοίνωση η Entente πρόσφερε στην ελληνική κυβέρνηση τη μεσολάβησή της για ειρηνική επίλυση των διαφορών της με την Άγκυρα. Η Ελλάδα απάντησε αρνητικά, διότι πίστευε ότι με το βασιλιά επικεφαλής θα έφθανε στην τελική νίκη, χωρίς να υποπτεύεται την ανικανότητα αυτών στους οποίους ανατέθηκε το έργο αυτό.

Το βασικό σύνθημα που κυριάρχησε ήταν «οίκαδε», δηλαδή να φέρουμε τα παιδιά μας πίσω από το μικρασιατικό μέτωπο.

Μετά από παράταση της ημερομηνίας διεξαγωγής των εκλογών λόγω του αιφνίδιου θάνατου του βασιλιά Αλέξανδρου, στις 1/14 Νοεμβρίου 1920 το κόμμα των Φιλελευθέρων έπαθε συντριπτική ήττα, ο Βενιζέλος έχασε την εξουσία και αποχώρησε στο Παρίσι.

---

<sup>57</sup> Η Συνθήκη των Σεβρών υπογράφηκε 19 μήνες μετά την ανακωχή και αφορούσε την σύναψη ειρήνης μεταξύ των Συνασπισμένων Δυνάμεων και της Οθωμανικής αυτοκρατορίας.

Αθήνα: Εστία 1959, σελ. 50.

στρατεύματα εισήλθαν την Κωνσταντινούπολη, το κίνημα άρχισε να μεγαλώνει διότι με αυτή την εξέλιξη επιβεβαιωνόταν η άποψη του Κεμάλ πως ο Σουλτάνος ήταν δέσμιος των Μεγάλων Δυνάμεων.

Η κατάληψη της πρωτεύουσας αύξησε το κύρος του Κεμάλ και στις 10/23 Απριλίου του 1920 διορίστηκε πρόεδρος της προσωρινής κυβέρνησης η οποία σχηματίσθηκε από την Α΄ Μεγάλη Εθνοσυνέλευση που συνήλθε στην Άγκυρα.

Την ίδια εποχή ξέσπασε στην Τουρκία εμφύλιος πόλεμος που απόκτησε ουσιαστική μορφή από τη στιγμή που δημιουργήθηκαν δύο κυβερνήσεις, η κυβέρνηση του Σουλτάνου στην Κωνσταντινούπολη και η κυβέρνηση του Κεμάλ στην Άγκυρα.